ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Optimalizace návrhu horské chaty s využitím

počítačové simulace energetického chování

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jakub Červinka

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.

2018

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

Praha 20. 5. 2018

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval prof. Ing. Karlovi Kabelemu za odborné vedení mé diplomové

práce.

5

Obsah

ANOTACE ................................................................................................................................ 7

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 8

1.1 Cíl práce ....................................................................................................................................................... 8

2 ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU ............................................................................... 9

2.1 Umístění stavby ............................................................................................................................................ 9

2.2 Tvarové a dispoziční řešení ......................................................................................................................... 9

2.3 Konstrukční řešení .................................................................................................................................... 12

2.4 Řešení energetických a ekologických systémů ........................................................................................ 13

3 TVORBA MODELU ...................................................................................................... 15

3.1 Okrajové podmínky ................................................................................................................................... 15

3.2 Provoz ......................................................................................................................................................... 16

4 VYHODNOCENÍ VÝCHOZÍHO STAVU .................................................................. 18

4.1 Tepelné ztráty ............................................................................................................................................ 18

4.2 Ukazatele energetické náročnosti z roční simulace ................................................................................. 19

4.3 Požadavky pro budovu s téměř nulovou spotřebou energie .................................................................. 19
4.3.1 Definice budovy s téměř nulovou spotřebou energie ......................................................................... 19
4.3.2 Průměrný součinitel prostupu tepla .................................................................................................... 20
4.3.3 Neobnovitelná primární energie ......................................................................................................... 21
4.3.4 Posouzení výchozího stavu s požadavky NZEB ................................................................................ 21

5 OPTIMALIZACE V SIMULAČNÍM SW ................................................................... 23

5.1 Nastavení optimalizace .............................................................................................................................. 23
5.1.1 Cíle návrhu ......................................................................................................................................... 23
5.1.2 Omezení návrhu ................................................................................................................................. 23
5.1.3 Proměnné ........................................................................................................................................... 23

5.2 Výstup optimalizace .................................................................................................................................. 24

6 OPTIMALIZACE VÝCHOZÍHO NÁVRHU HORSKÉ CHATY ............................ 25

6.1 Optimalizace konstrukčního řešení obálky ............................................................................................. 25
6.1.1 Proměnné ........................................................................................................................................... 25
6.1.2 Cíle návrhu ......................................................................................................................................... 26
6.1.3 Výsledky 1.fáze optimalizace ............................................................................................................ 29

6

6.2 Optimalizace energetických systémů ....................................................................................................... 34
6.2.1 Proměnné ........................................................................................................................................... 34
6.2.2 Cíle návrhu ......................................................................................................................................... 36
6.2.3 Výsledky 2. fáze optimalizace ........................................................................................................... 37

7 VYHODNOCENÍ OPTIMALIZACE .......................................................................... 41

7.1 Modelový zimní víkend ............................................................................................................................. 41

7.2 Posouzení výsledku s požadavky NZEB .................................................................................................. 43

7.3 Vstupní parametry pro projektovou část ................................................................................................ 44

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 46

Seznam použité literatury ................................................................................................................................... 47

Seznam obrázků .................................................................................................................................................. 49

Seznam tabulek ................................................................................................................................................... 49

Seznam grafů ....................................................................................................................................................... 49

Použitý software .................................................................................................................................................. 50

Seznam příloh ...................................................................................................................................................... 50

7

Anotace

Cílem této textové části diplomové práce je analýza a posouzení architektonického návrhu

horské chaty. Dále je práce zaměřena na optimalizaci návrhu pomocí počítačové simulace

energetického chování budov. Optimalizace klade důraz zejména na zajištění tepelné pohody

v objektu při zachování nízké energetické náročnosti i ohleduplnosti k životnímu prostředí.

Výsledné řešení bude zároveň plnit požadavky na budovu s téměř nulovou energií a poslouží

jako podklad pro projektovou část.

Klíčová slova

horská chata, optimalizace, simulace energetického chování, budova s téměř nulovou spotřebou

energie, tepelná pohoda, vytápění,

Abstract

The aim of this text part of the diploma’s thesis is an analysis and energy evaluation of the

architecture design of the mountain chalet. The next stage of this work is focused on the project

optimization with a help of the energy building performance software. The optimization

emphasizes especially on the thermal comfort in the building as well on the low energy

consumption and environmental protection. The resulting solution will also meet the

requirements for the nearly zero-energy building and will serve as a basis for the project part.

Keywords

mountain chalet, optimization, energy performance simulation, nearly zero-energy building,

thermal comfort, heating system,
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1 Úvod

Tato textová část diplomové práce se zaměřuje na posouzení a následnou optimalizaci

architektonického návrhu horské chaty v Krkonoších. Jako hlavní nástroj k provedení

optimalizace mi poslouží simulační program DesignBuilder, který se hojně využívá

k hodnocení energetického chování budov a zároveň dokáže velmi efektivně porovnat různé

varianty návrhu podle předem stanovených kritérií. Já se zaměřím především na posouzení

tepelné pohody uvnitř objektu, protože toto kritérium považuji za stěžejní zvlášť u tohoto typu

budovy, který slouží k rekreaci a odpočinku. Každý z nás se zřejmě alespoň jednou setkal

s nevlídným vnitřním prostředí vymrzlé chaty a dlouhým čekáním na příjemnou teplotu už při

příjezdu nebo po probuzení. V dnešní moderní uspěchané době řada lidí vyhledává absolutní

komfort po celou dobu rekreačního pobytu.

Horskou chatu jakožto typ budovy jsem si vybral nejenom kvůli vysoké oblíbenosti v naší

zemi, ale také z důvodu mého kladného vztahu k horám, což bezpochyby souvisí i s faktem, že

pocházím z podkrkonošského města Vrchlabí.

1.1 Cíl práce

Cílem této textové části je tedy provedení analýzy výchozího stavu architektonického

návrhu horské chaty v Krkonoších. Prostřednictvím simulačního programu k posuzování

energetického chování budov provedu vyhodnocení výchozího návrhu z několika úhlů pohledu,

především však z hlediska tepelné pohody. V dalším kroku se zaměřím na optimalizaci

zvolených proměnných parametrů návrhu, a to zejména na obálce budovy. Dále provedu

nezbytné úpravy tak, aby návrh splňoval požadavky pro budovu s téměř nulovou spotřebou

energie dle vyhlášky 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov (se změnou 230/2015 Sb.,

dále jen vyhláška) [1].

Na závěr porovnám výchozí stav s navrženým stavem po optimalizaci nejenom z hlediska

tepelné pohody, ale také z enviromentálního a ekonomického pohledu. Tímto postupem bych

rád poukázal na možnost, jak lze efektivně ověřit, zda architektonický návrh neskrývá nějaký

nešvar nebo nenabízí prostor ke zlepšení.

Výsledný návrh bude také sloužit k provedení projektové části diplomové práce.
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2 Analýza výchozího stavu

Předmětem této práce je architektonický návrh moderní horské chaty v Krkonoších, jež

bude postavena na místě jedné ze stávajících bud nedaleko obce Pec pod Sněžkou ve výšce

1150 m n.m. Dle přání budoucího uživatele chaty nebudu v této práci specifikovat konkrétní

parcelní umístění objektu. Jako podklad mi posloužila rozpracovaná dokumentace pro stavební

povolení.

2.1 Umístění stavby

Jedná se o solitérní objekt, který je navržen do mírně sklonitého pozemku. V rámci

studijních účelů uvažuji, že daný objekt mohu na pozemku libovolně pootáčet a orientovat dle

nejvýhodnější polohy z hlediska optimálního využití slunečních zisků. Tato možnost se zde

nabízí i z důvodu, že dům nebude doplňovat žádnou městskou zástavbu a nevztahují se na něj

ani žádná regulační omezení. Budova bude ve výchozím stavu posouzena dle architektonického

návrhu, který orientuje objekt podle štítových stran sever-jih.

2.2 Tvarové a dispoziční řešení

Hmotový návrh chaty vychází z tradičního tvaru horských chat se sedlovou střechou, avšak

v tomto případě došlo k odebrání klasického střešního přesahu, což u dnešních novostaveb není


[…]


Tepelné vazby 1096,9 0,02 0,02

Průměrná hodnota součinitele prostupu

tepla Uem [W/(m2.K)]
0,26 0,28

Redukční činitel fR [-] 0,58 0,62

Klasifikace dle vyhlášky B C

Splňuje požadavek pro novou budovu ANO ANO

Splňuje požadavek pro budovu s téměř

nulovou spotřebou energie
ANO ANO

Druhý požadavek vyhlášky týkající se snížení neobnovitelné primární energie alespoň

o 25 % je podle mě náročnější. V našem případě v podstatě eliminoval všechny varianty

energetických systémů kromě těch s kotlem na biomasu nebo tepelným čerpadlem. Použití

tepelného čerpadla se tedy ukázalo jako nejvýhodnější zdroj tepla nejenom kvůli snížení

provozních nákladů na vytápění, snížení emisí CO2 a dalším výhodám, ale hlavně kvůli

dodržení tohoto legislativního požadavku.
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Tab. 12 - Posouzení návrhu s požadavky pro budovu s téměř nulovou spotřebou energie

Posouzení s požadavky NZEB
Před

optimalizací

Po

optimalizaci

Průměrná hodnota součinitele prostupu tepla Uem [W/(m2.K)] 0,26 0,28

Redukční činitel fR [-] 0,58 0,64

Klasifikace dle vyhlášky B C

Splňuje požadavek Uem pro budovu s téměř nulovou spotřebou

energie
ANO ANO

Splňuje požadavek na snížení neobnovitelné primární energie

pro budovu s téměř nulovou spotřebou energie
NE ANO

Optimalizovaný návrh tedy splňuje požadavky pro budovy s téměř nulovou potřebou energie.

7.3 Vstupní parametry pro projektovou část

Jak už zde bylo zmíněno, tato textová část slouží také k přípravě podkladu pro projektovou

část diplomové práce, která se zabývá návrhem vytápění. Parametry optimalizované obálky

budou využity k výpočtu tepelných ztrát jednotlivých místností a dále bude navržena

teplovodní otopná soustava dle popisu nastoleného ve vítězné šabloně energetického systému.

V projektu vytápění se bude nadále dbát na zajištění tepelné pohody.

Tepelné čerpadlo bude využito k levnému provozu temperování chaty v době

nepřítomnosti. Před příjezdem se zapne na plný výkon např. pomocí chytrého telefonu. Počítá

se tedy s tím, že rezidenti přijedou do objektu vyhřátého na požadovanou teplotu. K tepelnému

čerpadlu budou použita ještě krbová kamna s teplovodním výměníkem. Krbová kamna budou

vytvářet nejenom příjemnou atmosféru, ale také budou přispívat teplem do akumulační nádrže

a tím pomáhat tepelnému čerpadlu. Také budou sloužit jako záložní zdroj tepla v případě

delších výpadků elektrického proudu.

Tepelnou pohodu v objektu podpoří i volba podlahového vytápění namísto otopných těles,

o kterých se uvažovalo ve výchozím stavu. Podlahové vytápění bude realizováno vzhledem

k nepředvídatelnému nárazovému provozu a charakteru konstrukce stavby tzv. suchým

způsobem. Tento méně obvyklý způsob pokládky je charakteristický rychlejší reakcí na

regulační zásah, což umožní pružnější využívání chaty.
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Cílem návrhu bude mimo jiné i zabránění vzniku lokální tepelné nepohody, která může být

zapříčiněná nerovnoměrným rozložením průběhu teplot v prostoru, teplou nebo chladnou

podlahou či průvanem. Optimální vytápění by mělo mít rovnoměrný vertikální průběh teplot

vzduchu, kde by měla být teplota vzduchu v oblasti hlavy nižší min. o 2 °C než v oblasti

kotníků. Takovému průběhu se nejvíce blíží profil podlahového vytápění. Horizontální

rozložení teplot vzduchu v místnosti je při použití podlahového vytápění téměř rovnoměrné až

na oblasti u ochlazovaných konstrukcí. Tento nedostatek je v projektu řešen pomocí

tzv. intenzivních okrajových zón, kdy se pro zajištění tepelné pohody klade podlahové potrubí

hustěji než ve zbylé části místnosti. V některých prostorech bude tento nedostatek řešen také

pomocí podlahových konvektorů s optimalizovanou konvekcí. [18]
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8 Závěr

Pevně věřím, že jsem v této textové části diplomové práce splnil stanovené cíle. První fáze

obsahovala seznámení s výchozím návrhem chaty a jeho analýzu. Dále práce pokračuje

seznámením se simulačním programem DesignBuilder a procesem vytváření modelu budovy.

Poté následuje energetické vyhodnocení a posouzení s ohledem na aktuální českou legislativu

v oblasti energetické náročnosti. Druhá část práce se věnuje optimalizaci výchozího návrhu,

kde nejprve dojde k nalezení vhodného řešení obálky budovy a poté i energetického systému.

V závěru práce dochází k porovnání obou variant návrhu z hlediska tepelné pohody,

energetické náročnosti, finanční i ekologické. Prokázalo se, že výsledné řešení, které je

založeno zejména na upřednostnění dřevostavby před masivní železobetonovou stavbou

uprostřed horské přírody Krkonošského národního parku, je ve všech stanovených cílech

vhodnější volbou.

Simulační program DesignBuilder nabízí velký potenciál v detailnějším návrhu

energetických systémů a v následném provedení podrobnější optimalizace. Na druhou stranu

myslím, že postup, který jsem použil, se dá využít při předprojektové fázi velmi dobře

a efektivně. Optimalizační modul programu dokáže rozpoznat chybné úvahy v navrhování.

Věřím, že je schopný posunout architekta či projektanta ke stále lepším návrhům, neboť kvalitní

projekt domu není jen o estetické kráse, ale především o kvalitním vnitřním prostředí, nízké

energetické náročnosti a v neposlední řadě o respektování trvale udržitelného rozvoje.
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