I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu horské chaty s využitím počítačové simulace energetického chování
Jméno autora: Bc. Jakub Červinka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Petra Borlová
Pracoviště oponenta práce: Niersberger Instalace s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V diplomové práci je řešena analýza a posouzení architektonického návrhu horské chaty a zároveň i návrh opatření pro snížení energetické náročnosti objektu. Jedná se o komplexní řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup a metody řešení jsou správné.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Technická odbornost je na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracována přehledně, grafická úroveň textové a výkresové části je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pro zpracování diplomové práce byla zvolena vhodná technická literatura a technické normy.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

U této diplomové práce bych vyzdvihla především realnost celého návrhu. Jedná se o práci, která by nemusela být zpracována pouze za účelem diplomové práce, ale dovedu si představit její uplatnění v běžné praxi.

Především v praxi je důležité si uvědomit, jak architektonický návrh objektu má velký vliv na energetickou náročnost a zároveň i na celkovou tepelnou pohodu.

Diplomová práce zpracovává následně i návrh systémů technického zařízení budov. Opět velmi chválím za komplexní řešení, neboť je zde uvedeno koncepční řešení všech profesí a následně je pak zpracován podrobně systém vytápění. Kromě návrhu otopné soustavy je řešen i zdroj tepla vč. zemních vrtů. Zemní vrty jsou rozkresleny v situaci (je navržen správný počet i jejich rozmístění). Vše by mohlo být takto realizováno!

Několik bodů k zamyšlení:

Kanalizace

- V projektu jsou zařizovací předměty a bohužel i WC, která mají dlouhá připojovací potrubí a na konci těchto tras není odvětrání kanalizace přes střechu objektu – toto může v praxi způsobovat problémy
- Chybí napojení na kanalizaci u krbových kamen (pojistný ventil)

Vodovod

- Jaký celkový el. příkon budou mít průtokové ohřívače navržené v objektu? Nebude to důvod pro zbytečně velký el. příkon a s tím související velikost hlavního jističe a následně i vyšší měsíční platby?

Vzduchotechnika

- Vedení rozvodů v prostoru schodiště

Vytápění

- Podlahové vytápění – volba roztečí – např. v koupelnách je rozteč 250mm a v ložnicích 125mm – toto by mělo být min. opačně, v ostatních obytných místnostech je vhodné volit stejnou rozteč z důvodu stejné povrchové teploty (tedy mimo okrajové zóny)
- Teplotní spád podlahového vytápění – 5 max. 6K pro bezproblémovou funkčnost (i když návrhové SW umožňují mnohem vyšší teplotní spády)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracování této diplomové práce může být přínosem pro budoucí praxi studenta. Velmi kladně hodnotím především grafickou úroveň a správnost postupu zpracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: